---

<sup>59</sup>II, (85–101): Secunda forma primae similis est in eo quod creat, ab ea vero distat in eo quod creatur. Nam prima creat et non creatur, secunda vero et creat et creatur. Tertia secundae similitudinem attrahit eo quod creatur, ab ea tamen differt eo quod nil creat. Nam secunda et creatur et creat, tertia vero creatur et non creat. Tertia quartae similis est in eo quod non creat, dissimilis vero in eo quod creatur. Tertia enim creatur et non creat, quarta vero neque creatur neque creat. Item quarta similis est primae quia non creatur, ab eo vero distat quia non creat. Prima siquidem creat et non creatur, quarta vero neque creat neque creatur.

Daraufhin sagt A:

»A. Klar sehe ich dies. Aber sehr bewegt mich die vierte Art, die von dir hinzugefügt ist.«

Das ist der erste Einwand, den Eriugena die Figur A vorbringen lässt und durch den diese Dialogfigur die aus antiken Dialogen bekannte Rolle des Fragenden einnimmt. A sieht die Notwendigkeit einer vierten Art nicht ein.

Doch zunächst zur Darstellung der ersten drei Arten, die A ohne Schwierigkeiten bestimmen kann. Eine formal ähnliche Darstellung Augustins diene möglicherweise als Vorlage für diese Zuordnung. Dem Inhalt nach sind bei diesem allerdings Ursachen unterteilt, und nicht die Gesamtnatur. So sagt Augustinus, indem er eine Ordnung der Ursachen (*ordo causarum*) vorgibt: »Daher ist die Ursache der Dinge, die macht und nicht wird, Gott, anderes hingegen sind die Ursachen, die sowohl machen, als auch (gemacht) werden, wie etwa alle geschaffenen, am meisten rationalen Geister. Die körperlichen Ursachen aber, die mehr (gemacht) werden als machen, sind nicht unter die Wirkursachen zu zählen.«<sup>60</sup> Dies deckt sich mit dem, was im *Periphyseon* ganz selbstverständlich (*nullo modo haesitare ausim*, I, 35) den ersten beiden Arten zugewiesen wird: die Allursache, welche Gott ist, und jene *rationes*, die im Anschluss an Augustins ›erstrangige Ursachen‹ (*causae primordiales*) genannt werden. Und so wie Augustinus die körperlichen Ursachen nicht mehr als *causa* auffasst, so tritt auch die dritte Art der Natur im *Periphyseon* als *effectus* auf.<sup>61</sup> Gleich ist dabei auch die Differenzierung der Arten mittels Bejahung und Verneinung von Tun und Erleiden des Schaffens, wenngleich die gleichzeitige Verneinung beider bei Augustinus fehlt. Vielleicht sagt A im Hinblick auf diese Vorlage, ihn verwundere die vierte von N hinzugefügte Art (*quae addita est*).

<sup>60</sup>*De civitate dei* V, 9, 4 (CCSL XLVII, p. 139, 138–142): Causa itaque rerum, quae facit nec fit, deus est. Aliae vero causae et faciunt et fiunt, sicut sunt omnes creati spiritus, maxime rationales. Corporales autem causae, quae magis fiunt quam faciunt, non sunt inter causas efficientes adnumeranda. Ich habe bei der Übersetzung bewusst den Unterschied von *creare* bei Eriugena zu *facere* bei Augustinus kenntlich gemacht. Siehe zu dieser Quellenvorlage Goulven Madec: Jean Scot et ses auteurs, Paris 1988, p. 74.